
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.463 del 17/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 463 Del 17/04/2023

OGGETTO:Impegno di spesa in favore della Tipografia Petrucci di Viareggio per stampa di
manifesti e opuscoli delle iniziative previste dal settore Pari Opportunità/Associazioni -
CIG: Z313ABB35F

CIG: Z313ABB35F

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che :

- il settore Pari Opportunità e Associazioni prevede di organizzare varie iniziative e
manifestazioni, corsi e convegni rivolte a cittadini e ospiti della località ;

- che la pubblicità degli eventi quali iniziative e manifestazioni, corsi e convegni debba avvenire
oltre che tramite stampa, supporti informatici come il sito istituzionale, social network ecc. anche
attraverso informative stampate quali poster, manifesti e opuscoli e pieghevoli;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 11/3/2022 avente per oggetto, tra gli altri, la
stampa di manifesti per iniziative promosse dal settore Pari Opportunità - Associazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 23/02/2023 avente ad oggetto:
"Manifestazioni associazionismo e pari opportunità anno 2023 – Atto d’indirizzo.";

Richiamato al riguardo della stampa del materiale :

– – l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

– – l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dalla
Legge

– 108/2021, che consente di procedere all'affidamento diretto tra l'altro anche per servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici;

– – l’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012 come
modificati dalla legge di bilancio 2019 (legge 30.12.2018 n.145) per cui l’obbligo per le



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.463 del 17/04/2023

2 di 3

amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti telematici (Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico delle SA) vale ora per gli importi tra € 5.000,00 e la soglia
comunitaria per cui, trattandosi di spesa inferiore ad € 5.000,00 si può procedere tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non
elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Considerata la disponibilità della Tipografia Petrucci di Viareggio a stampare, anche in tempi
brevissimi, i manifesti informativi ed opuscoli per le iniziative previste per il settore Pari
Opportunità e Associazioni e che la spesa per tale servizio viene stimata pari ad Euro 500,00+
iva 22% Euro 110 per un totale di Euro 610,00;

Visto che la spesa trova copertura al capitolo 8778/00 “Pari Opportunità – prestazione di servizi”
anno 2023;

Dato atto che al seguente affidamento è stato attribuito dall’A.N.A.C. il seguente CIG:
Z313ABB35F;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore in questione;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni
dirigenziali al Segretario generale;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visti:

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;

l’art. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Stante quanto riportato in premessa:

1) Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.2 lettera a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120 e s.m.e i. alla Ditta TIPOGRAFIA PETRUCCI (via Pucci, 143



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.463 del 17/04/2023

3 di 3

55049 Viareggio – P.IVA 00170310460) per la stampa di poster, manifesti e opuscoli e
pieghevoli per eventi riguardanti il settore Pari Opportunità- Associazioni per un costo
complessivo stimato di Euro 500,00+ iva 22% Euro 110 per un totale di Euro 610,00;

2) di impegnare la somma di Euro 500,00+ iva 22% Euro 110 per un totale di Euro 610,00
sul capitolo n. 8778/00 Pari Opportunità prestazione di servizi” del Bilancio 2023 che
presenta la dovuta disponibilità, a favore della Tipografia Petrucci per il servizio previsto
dal presente atto;

3) Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: Z313ABB35F;

4) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo, nella
sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.07 877800 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

424 N. 994 € 610,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIPOGRAFIA PETRUCCI DI P.L. PETRUCCI e C.
Codice Fiscale: 00170310460 - P.Iva: 00170310460

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa in favore della Tipografia Petrucci di Viareggio per stampa di manifesti e opuscoli
delle iniziative previste dal settore Pari Opportunità/Associazioni - CIG: Z313ABB35F

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


